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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget fremsættes på baggrund af en aftale 
af 20. november 1992 om praktikpladser mellem 
samtlige politiske partier, bortset fra Fremskridts- 
partiet. Aftalen er optrykt som bilag 1. 

Hovedsigtet med lovforslaget er at sikre det til- 
strækkelige antal praktikpladser på arbejdsmarke- 
det. 

Flere udvalg har i den seneste tid beskæftiget sig 
med udviklingen på praktikpladsområdet. Det gæl- 
der særligt Socialkommissionen og Udvalget vedrø- 
rende alternativer til praktikpladskompenserende 
undervisning. 

Socialkommissionen har i juni 1992 afgivet rap- 
porten »En god start. Forslag til en samlet uddan- 
nelses- og beskæftigelsesindsats for de unge.« 

Socialkommissionen foreslår bl.a. indførelse af et 
årligt tilskud til arbejdsgiverne pr. ansat erhvervsud- 
dannelseselev. Samtidig foreslås den dyre værk- 
stedsundervisning (jf. lov om tilvejebringelse af lære- 
og praktikpladser) afskaffet. Alle arbejdsgivere skal 
finansiere ordningen. 

Udvalget vedrørende alternativer til praktikplads- 
kompenserende undervisning, der bl.a. har repræ- 
sentanter fra LO og DA, har i begyndelsen af okto- 
ber 1992 afgivet sin rapport. Heri peger et flertal på 
en begrænset tilskudsordning med ét tilskud for op- 
retholdelse af det eksisterende antal pladser og ét for 
hver nye plads, der yderligere oprettes. Udvalget hå- 
ber, at en ny tilskudsordning kan overflødiggøre 
praktikpladskompenserende undervisning. Også 
dette udvalg foreslår, at de offentlige arbejdsgivere 
tager et medansvar, herunder ved at medvirke til fi- 
nansieringen af en tilskudsordning. 

Nærværende lovforslag fremsættes sammen med 
forslag til lov om ændring af lov om erhvervsuddan- 
nelser, lov om skolepraktik i erhvervsuddannelserne 
og lov om erhvervsgrunduddannelser. 

På grund af mange ændringer er det fundet hen- 
sigtsmæssigt, at der udarbejdes en ny lov om Ar- 
bejdsgivernes Elevrefusion. 

Tilskudsordning 

Det foreslås, at der midlertidigt indføres en til- 
skudsordning, hvorefter der ydes et årligt tilskud for 
elever, der har en skriftlig aftale med arbejdsgiveren 
om gennemførelse af en vekseluddannelse. Tilskud 
ydes for nye elever, der efter den 31. juli 1992 ansæt- 
tes med en uddannelsesaftale. 

En tilskudsordning, hvorefter der ydes tilskud for 
samtlige nye pladser, sikrer de enkleste incitamenter 
til at oprette og opretholde et tilstrækkeligt antal 
praktikpladser. Samtidig er ordningen administrativ 
enkel. Både offentlige og private arbejdsgivere får 
ret til at modtage tilskud. 

Tilskuddet udgør i 1993 20.000 kr. pr. ansat elev. 
For 1994 og følgende år er tilskuddet 16.000 kr. pr. 

år. Det nuværende fradrag i arbejdsgiverbidraget på 
6.000 kr. pr. elev bortfalder. 

Tilskud ydes ikke kun for elever i erhvervsuddan- 
nelser, landbrugets grunduddannelse, de grundlæg- 
gende social- og sundhedsuddannelser og i erhvervs- 
grunduddannelsen i kontraktperioden, men tilskud- 
det foreslås også ydet for andre lignende uddannel- 
ser med lønnet praktik, jf. herom i bemærkningerne 
til de enkelte bestemmelser. Der betales ikke bidrag 
for elever. 

Ved at give tilskud til alle undgår man de forvrid- 
ninger, der kan opstå, hvis nogle uddannelser kan 
opnå tilskud og andre ikke. Samtidig vil stort set alle 
virksomheder og arbejdsgivere have mulighed for at 
opnå tilskud ved at ansætte elever. Hensigten er at 
skabe incitament til, at alle private og offentlige ar- 
bejdsgivere medvirker til at uddanne unge. 

Ordningen er midlertidig, idet det foreslås, at til- 
skud udbetales sidste gang til elever med uddannel- 
sesaftale indgået i 1995. 

Samtlige arbejdsgivere, der er omfattet af Arbejds- 
markedets Tillægspension (ATP) betaler bidrag til fi- 
nansiering af tilskudsordningen, jf. nærmere herom 
nedenfor. 

Samtidig henstilles det til arbejdsmarkedets parter 
at holde elevlønningerne uændret i de 3 år, tilskuds- 
ordningen varer. 


